
1 業務活動収支

税収、人件費、物件費、補助金等

2 投資活動収支

公共施設等整備費、基金取崩等

3 財務活動収支

地方債発行・償還等

△ 11.9億円 

21.5億円 

3.0億円 

12.6億円 

8.6億円 

△ 23.2億円 

2.7億円 

前年度末資金残高

本年度資金収支額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

912.7億円 

1 純行政コスト（△） △ 390.9億円 

2 財源

市税、地方交付税、国・県補助金等

3 資産評価差額・無償所管換等 △ 0.3億円 

883.5億円 

前年度末純資産残高

362.0億円 

本年度末純資産残高

405.5億円 

1 人件費

職員給与費、退職手当引当金繰入額等

2 物件費等

物件費、維持補修費、減価償却費等

3 その他の業務費用

支払利息等

4 移転費用

補助金等、社会保障給付費、

他会計への繰出金等

16.8億円 

2.2億円 

0.0億円 

経常費用

経常収益

純経常行政コスト

56.4億円 

114.4億円 

4.8億円 

（経常費用－経常収益）

臨時利益

純行政コスト
390.9億円 

（純経常行政コスト＋臨時損失－臨時利益）

臨時損失

230.0億円 

388.8億円 

(1)事業用資産 (1)地方債等 365.0億円 

庁舎、学校、こども園、商工施設等 (2)退職手当引当金、その他 86.3億円 

(2)インフラ資産 (1)1年内償還予定地方債等 35.1億円 

道路、公園、橋梁等 (2)賞与引当金 3.7億円 

(3)物品 7.3億円 (3)預り金、その他の流動負債 4.3億円 

(4)投資その他の資産 63.5億円 494.3億円 

(1)現金預金 12.6億円 

(4)財政調整基金、未収金等 36.4億円 883.5億円 

1,377.8億円 1,377.8億円 

資産の部（行政サービス提供能力） 負債の部（将来世代の負担）

純資産の部（現在までの世代の負担）
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資産合計

負債合計

純資産合計

負債及び純資産合計

335.8億円 

922.2億円 
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茂原市 統一的な基準による財務書類 －概要版ー （令和２年度一般会計等）

平成２７年１月、総務省から「統一的な基準」による財務書類等を平成２９年度（平成３０年３月末日）まで作成するよう全ての地方公共団体に要請があり、茂原市では、平成２８年度決算から作成することとしました。
「統一的な基準」では、複式簿記に基づき発生主義による財務書類を作成することにより、茂原市が所有するすべての資産と負債状況や行政サービスに要したコストを把握することができます。

貸借対照表は、年度末日（基準日）時点における地方公共団体の財政状態（資産・負債・純資産の
残高及び内訳）を明らかにすることを目的として作成されます。
茂原市が、住民サービスを提供するために保有している資産と、その資産をどのような財源（負債・
純資産）で賄ってきたかについて、統括的に示したものです。

資金収支計算書は、団体の資金収支の状態、す
なわち団体の内部者（首長、議会、補助機関等）
の活動に伴う資金利用状況及び資金獲得能力を明
らかにすることを目的として作成されています。

純資産変動計算書は、純資産（過去の世代や
国・県が負担した将来負担しなくてもよい資産）
が１年間にどのように増減したかを、財源（税収
等・国県等補助金）、固定資産の変動、資産評価
差額、無償所管換等、その他に区分して表示した
ものです。

行政コスト計算書は、民間企業の損益計算書に
近いものですが、単に損益を表すものではなく、
１年間の行政活動のうち人的サービスや給付サー
ビスなどの資産形成につながらない（単年度で完
結する）行政サービスに係る経費から、使用料・
手数料等の行政サービスの利用者負担を差し引い
て表示します。

①貸借対照表（バランスシート）

連結

一般会計

特別会計：
国保、農集排、駐車場、
後期高齢、介護

公営企業会計：下水道事業

一般会計等

全体

一部事務組合等
長生郡市広域市町村圏組合
九十九里地域水道企業団
千葉県市町村総合事務組合
千葉県後期高齢者医療広域連合

茂原市の財政状態 指標分析

④資金収支計算書 ③純資産変動計算書

②行政コスト計算書

※ 表中、表示単位未満は四捨五入のため、合計が一致しない場合があります。

統一的な基準による財務書類は、「一般会計
等」だけでなく、特別会計や公営企業会計を加算
した「全体」、さらに一部事務組合や広域連合、
その他の外郭団体の会計を加算した「連結」財務
書類も作成されます。これにより、一般会計から
繰出金等の名目で支出される密接な取引関係先を
含めた財政状況が示されます。


